530. Quinta, ut herba ordinem naturæ sue contrarium insit. Veluti si officias ut herba humili-tate notabilis excrescant in alium, ut camomilum, serpyllum, ex. gr. aut fraga viridia defixis applica bacillus, ut lopulis in perticis convolutus e-reperere solet, attenteque eventum observa.

531. Sexta, ut plantæ Soli libero que æri subdu-
ctæ crescant, valide id naturam alterat, mutationemq; seminis inducit. Sic terram dolio impositâ consere, quod in fundo stagni constituas, aut in magna arbore excavata. Tenterit quoq; quid futurum sit si cava conservantur, aut olearia mandatis ante seminibus suspendantur in puteis in nonnulla ab aquæ superficie distantia.

*Experimenta varia spectantia proceritatem,
& artificium arbores pumilas redi-*

532. Certum est, arbores fabriles in nemoribus excrescere magis erectas, ramisque minus per inferiora luxuriantibus, quam ea quæ campos occupant. Ratio est, quia plantis inest motus naturalis ut fruantur Sole. Adde quod nec nutrimento nimio saturantur, partem iti: us in se derivant sylva, repletione semper noxia statuæ. Denique calidæ conservantur, quod ingens ad plantatum proceritatem momentum est.

533. Arbores natura sua calidissimæ (ostendit autem calorem gummi inflammabile) ut abies & pinus, spontaneo in altum incremento efferuntur donec fastigium impleverint, nullis huc à latere ramis quidquam detrahimus. Ratio partim in calore, partim succi tenuitate, utraque prærogativa succum in altitudinem transmittente. Juniperus frutex tantum est, nece: ea erassius ut proceritatem conferre possit.

534. Referunt, quod proba firmaque cannabis super arborem humiles alentem surculos explicata, ubi eos emittere cœperit, pumilem reddet eam expandetque. Ratio manifesta est, quia loci capacitat: cōmensurat extensionem suam planta omnis.

535. Arborem matrix è qua nascuntur, aut radices, aut nucleus sunt. Si surculos earum terra imponas (ut in quibusdam, moris præcipue, licet) quidam ex iis germinabunt; sed (ut ajunt) arbores existent humiles. Ratio est, quia surculus non tam valide nutrimentum trahit, quam aut radix aut nucleus.

536. Omnis planta succum celeriter prætrudens, corpus habet longitudini non proportionatum, ideoque contortiles aut erraticæ sunt, ut hedera, briaria, lupulus, periclimenion, cum artificium arbores pumilas reddendi requirat prætrusionem ramorum tardiorum, minoremque assurgendi impetum.

Experimenta varia spectantia plantarum rudimenta atque excrescentias aut superfatationem in planis.

Narrant Sacrae Literæ, Salomonem naturalem scipioſile Historiam à cedro in Libano ad muscum in valle crescidentem, ut habent versiones optimæ. Et verum est, quod muscus tantum sit plantæ rudimentum, quasi mucor terræ aut corticis.

537. Muscum gignunt præcipue ædes tegulis aut stramine obductæ, & muroram extremitates, qui virorem præfert limpidum & gratum. In declivibus provenit, quia ut aqua & humor museum generat, ita & diffuentem vult, non stagnantem. Excrescentia in muris aut tegulis est ex siccitate loci, cuius humidum quia plantæ producenda non sufficit, muscum protrudendo germinat. Quamquam si ætate alijsve causis mollescentes resolvantur, plantas nonnunquam edant, ut parietariam, & omni fere musco pusilli caulis est, præter villos & fibras in inferiori parte.

538. Muscus in ambulacris nascitur. Iis præser-tim quæ expolita sunt frigori, & septentrioni obversa, ut in variis pergulis aperiis. Rursum, si creno-conculcentur, aut primo conspergantur sabulo: ubiunque enim plantæ supprimuntur, terra muscum exhibet.

539. Veteri solo, cui pridem cultura defuit,

muscus innascitur. Ideo agricultæ arva subiungunt si musco confessantur, eaque uno altero anno excolunt. Caula est eadem, parcior enim emodiensq; terræ succus, gignendis plantis haud sufficiens proficit muscum.

540. Continenentes arbores plus musci profertunt quam juvenculæ, quia succus non ita vegetus est, ut torus abeat in ramos, sed in via velut delallatus subsistit, muscoque gignendo impeditur.

541. Vicinus fontibus ager muscum ostendit,

... *Muscos fontes.*

Ratio est, qui fontes dum ex circumiacente solo derivanti succum, relinquent humidum sufficiens musco gignendo, adjuvante etiam aquæ frigiditate.

542. Arboribus adnatius muscus capillarii instat est, neque aliud præter excrementum succi arbores, non assimilati; qui in magnis arboribus in frontis figuram abit.

543. Arbores humido magis saturæ raro vestiuntur musco, ut ostendunt tremulae, populi, laces, fagi, &c. cuius rei causa partim jam dicta, libera scilicet succi propulsio in ramos, partim quia cortices harum arborum minoribus spatis hiant; minusque inæqualitatibus asperæ sunt, quam querulus aut fraxini, ut succo ægrior sit egrelius.

544. In terra argillacea omnes arbores fructiferas muscos obsidet tam in corpore & trunco, quam ramis, partim ex frigido terre, unde & minus crescent; partim ex ejusdem lentore & visciditate, succum comprimente, & per impeditum a censum constricta distributionis libertate, qua alias uitur.

545. Supra diximus, coriaginofas arbores steriles, & muscum colligere, diffundendoq; curat illud vitium, &c. ideo ex contrariorum natura, si arbores restibus constringantur, aut, quicquid liget, externe injicatur, abundabit muscus. Quod puto illi evenire arboribus, qua nudæ & ventis frigidis objectæ patent. Tentandum foret, si decorticata in fastigio a bor ad aliquam profunditatem contegatur, an amplius protruderet muscum. Suggestit quoque mihi animus, arbores aqua ex fontibus frigida irrigatas musco densissime obducere.

546. Invenitur muscus, suffimenta parabitus in usu, quem malus edit, egregio odore. Inquirito particulariter rationem incrementi ejusque naturalis, atque hujus experimenti, pretium operæ pensantis, gratia, proposui hæc posteriora de multiplicando angendoque musco.

Proximum à mulco locum assignamus fungis, plantæ infra perfectionem subsistenti gemina fungos commendat proprietas, quod in mensæ delicis sint, & incrementi celerrimi, quos una scilicet nox gignit, non tamen consitos. Hinc illos, qui subito fortune sua fabri sunt, per ignominiam fungos appellant. Necesse est igitur ut copioso humore, & quidem pingui, cradoq; & parù concocto e-nascantur. Compertum fungos cauari illud stomachi vitium, quod incubum vocant. Quare nimis avide ingesti suffocant, & veneno enecant. Unde flatulentis esse arguitur; atque ea ventositas crassa & tumorem ciens, non acris & mordax. Quæ ratio fungos etiam Veneris nepotulis gratos facit.

547. Referunt, corticem albæ aut nigrae populi (ille inter arbores maxime pumilæ) minutum concisum, sulcisq; probe stercoratis infertum, terram disponere proferendis qualibet anni tempestate fungis

fungis edulis. Addunt alii mixtum fermentum panis in aqua dissolutum.

548. Perhibent quaque superstites in agro collibus frequenter rupulas, si accendantur pluvio ccelo prodere magnam fungorum copiam.

549. Ex tumore & illud ex cornu cervi raso aut in minutulas partes conciso, fimo admixto & irrigato, nasci fungos. Notum enim, cornu cervi vinum constare pingui & viscosa substantia; forte & idem efficerit cornu bovis.

550. Memorant, sed ut fides appetet auctorem, hederam enatam fuisse ex cornu cervi, statuuntque illud potius fieri ex confricato ad hederam cornu, quam ex cornu per se. Nulla haec tenus innotuit substantia præter terram, ejusque effecta (ut tegulae lapides, &c.) unde muscas herbaque succrescat substantia. Periculum fieri potest in seminibus, ut seniculi, sinapi, raparum insertis in foramina in cornu cervi aut bovis parata, ut exploreetur, num in germe adolescent.

551. Est & altera quæ non perficitur planta, magno fungo similis, quæque pilei quandoque in star expanditur (vocant fungum venenatum) sed eius inepita est, acplerumque emortuæ arboris stipiti adnascitur, nec non radibus paretine consumptarum arborum. Unde succunni recipere videtur ex ligno putrefacto; quod obiectum ostenditur concedere vegetum humorum.

552. Inventur placenta, quam exteriora emortuæ arboris gignantur, nomine adhuc carentem. Latta est, colore puniceo, dura & nervosa. Quod arguit ne mortuas quidem arbores esse penitus effetas, ut solent ex hominis cadavere ad tempus ex crescere ungues, capilli.

553. Datur siliqua aut folliculos, nasci plerumque in campis solitus. Primo duritie pilam adæquans palmaciam, albescit, post degenerat in colorem fungorum, eximique cutis ambitu pulvisculum tegit, quem fracta prodit. Noxia putatur oculis, si pulverem sentiant, petnionibus medela; fortassis constans natura corrodenti & mordaci.

554. Herba, Anglis dicta auriculae Judaicae, (fungi species est) quæ radicibus innascitur, partibusque in arborum corpore inferioribus, imprimis Sambuci, quandoque & Fraxini. Miranda ei indoles, cum in aqua calida intumescat & magno percepatur. Calor est non viridis, sed tenebriose nigritans; usus ejus in angina & gurturis inflammationibus, ut virtute emolliendi lenientisque polletere videatur.

555. In excrescentiarum genere quedam spongiosa est, quæ imprimis radicibus laserpitii innascitur; etiam quandoque cedro, aliisque arboribus. Admodum alba, levis & friabilis est, appellaturque agaricus. Celebrat eam Medicina in expurganda pituita viscida & tenaci, insigniterque conductit de obstruendo leni. Stomachо noxia, ad gustum primo dulcis, postquam rara.

556. Nulla plantarum superstet vel arboribus supernascitur, ut redditur forma plantæ præter illam viscum. Ex vanitatis promptuario est, avem inveniri, nomine viscaria seu turdi, quæ altius semine quod sapienter nequit, atque ita cum excrementis integrum expellit, illud in diffusis arboris ramos incidentis viscum producit. Sed fabula est, cu[m] fidem excedat aves ali eo quod nequeant digerere. Illud et si concedatur, tamen alia prebabilitati ob-

stant. Primo enim in quibusdam tantum arboribus inventur, quæ fructuum illico carent, ut ibidem quiescens avis nutritur. Forte illa gaudet baccis viscum, ut sibi ob eam cauamibi deprehendatur, quam & figmenti puto esse originem. Sed quod hoc in calo preceptorium, viscum infra ramis quoque nascitur, non modo supra. Itaque non est quod opinemur aliquid ramis incidisse. Viscum præcipue innascitur malo sylvestri, malo hortensi, quandoque & co. ylis, raro quercubus; quatum Viscum ad modum medicum cœletur, virore per hyemem æstatemque integro, bacca splendide albescente proferens: adeo ut dispar præfus, cui innascitur, plantæ existat. Duo igitur velut extra dubium sit, qui possunt, & quod superficiatio fiat ex abundantia succi in ramo qui eam prodit, & succus ille talis sit, quem arbor excernit, ut assimilare nequeat alioquin ramo insinuandum. Præterea pinguior videtur & magis unctus vulgaris arborum lucco; ut appareat ex bacca, quæ glutinosa cum sit, tota æstate & hyeme viret, arbor vero minime.

557. Hoc experimentum, de Visco ad alia Luciferum est. Ideo tentati posset rescissio malo sylvestris ramo in cortice, & vulnere irrigato per singulos dies aqua calida fimo admixta, ut exploretur num proferat misselto seu plantam viscum aut simile quid. Sed præstat periculum facere irrigationem aut inunctionem qua arbori minus naturalis quam aqua, ut oleo, flore cerevisia, &c. modo talia sint quæ arborem non enescant.

558. Profuerit animadvertisse, quid ex plantis germinabit, sinascentis ramis ponatur obstaculum. Amputata igitur arboris summitatem obducto ad aliquam profunditatem limo tege. Persuaderet meus de illo negotio conceptus nascituras radices, quas & succuli limo inserto gignantur. Quare in hoc experimento artissime arbori applicandum velamentum ex iis, quæ minus, quam limos, natura plantæ congrua. Probetur cortio, panno, ceruſa, si arbori innocua. Certum est quod filix inventa fuerit enasci ex arbore ramis orbata.

559. Aculei arborum faciunt etiam excrescentias speciem, cum in ramos aut folia non excrescant. Plantæ ramis aculeatae sunt spina alba & nigra, rubus, rosa, malus citria, malum sylvestre, uva crispa, berberis. Quæ foliis aculeatae sunt, Ilex, Juniperus, Oxyacanthus Galeni, carduus. Urtica exsili & venenato armatur aculeo; ut borrago, innoxio, causa est, celeritas excrescentia, inopia humoris, cotticis arcta compressio. Spiritus enim germinationem festinans, nutrimentum ramo proferendo non sufficiens, atque atque nimum cortex aculeatos reddunt ramos. Hinc & pyramidis in modum fastigiantur, confusum scilicet humore ubi modicum protuberavit. Frondes aculeatas facit nimis in eas luci propulsio, quam ut æqualiter in fronde distribuendus eat. Ideo asperitas illis adest, ut in borragine, urtica. Frondes illicis levæ sunt, non planæ, sed quasi rugosæ, eandem obcaulant.

560. Plantarum nonnullæ, non aculeatae, cortici aliq[ue] id habent affine in frondibus lanugine nolunt & villosum, ut thryallis, leucomium incanum arborescens, tussilago. Earum lanugo est à subtili spiritu in molli & pingui substantia. Nam certum est quod leucomium incanum & Thryallis contuse, bono cum successu applicata fuerit carpis manuum

in laborantibus febri tertiana aut quartana. Vapor tussilaginis virtute valet, quæ pulmones sanet. Frons quoque consolidat in Chirurgia.

561. Alia excrescentia species est exsudatio plantarum, conjuncta cum putrefactione, ut patet in malis quercus, quæ præsertim in frondibus quernis reperiuntur, & in lalicibus. Agitolaæ confinxerunt sibi prognosticon, si mala quercina vermisbus intus seceant; anni futura peste infamis sanguine esse. Neque à verisimili abit, quoniam ex corruptione proveniunt.

562. Cynosbati excrementum aut alia vegeta gerit tenuiculam apicem aut verriculum ex mucro, vario calore, quæ discissa deprehenduntur scatere parvis & albis vermiculis.

Experimenta varia spectantia productionem perferiarum plantarum sine semine.

563. Controversiam non patitur, quod terra ex fundamentis fornicati operis aut ædium, ex fundis puteorum, in olla translatâ novas herbarum species dabit, sed interveniente justi temporis intersticio antequam germinet. Si enim fumatur ad ulnae profunditatem sub terra recondita, primo anno fecunda erit, sin altius depressam congeras, nonnulli post anni bienniū spatiū.

564. Natura plantarum, quas iis ex locis sumptuosa terra educit, imitatur referente indolem glebae ipsius: sileba sit purior & mollior, molles dat herbas, ut gramen, plantaginem, & similes. Sin durit & jejuna, asperas alit, ut carduum, abrietem, &c.

565. Vulgaris experimenti est, quod in ambulacris denso labulo constitatis terra primo anno grumen nodosum ostendit, post, grumen spicatum. Causa est, durities glacie aut calculi primum projecti, qui grumen assurgere non patientur, sed detorquent, ut, qua data via, exeat. Relaxata vero paulisper terræ superficie vulgare grumen emergit.

566. Ajunt, ex terra umbrosa aqueaque sylva ad aliquam profunditatem effossa valisque figulinis imposita prodire herbas pingues & succulentas, ut nummulariam, portulacam, sedum, pulegium, &c.

567. Quin & in aqua plante nascuntur non aetas in fundum radicibus, sed sunt ex genere minus perfectarum, cum plerumque præter frondes nihil sint, easque parvas, ut quam vocant ulvam palustrem vel amara, cuius frōs paulo magis Thymi fronde crassescit, sed latior & vitorum est, producitur que ex ilem fibram infra aquas, sed longe a fundo remotam. Lilium aquolum radicem nititur. Magnus præterea herbarum numerus est in lacubus crescentium.

568. Tellimonis Veterum & Neoterorum comprobatur, matris superficiem nonnullas exhibere herbas, quas illi putant ex concreto aquæ limo provenire, ubi regnat maxime Solis fervor, & latus omnino maris motus est. Alga marina & eryngium radicantur, sed prior sub aqua, posterior in littore.

569. Observatum antiquis, è nive valide compacta & putrefacta pullulae herbas, omnesque deprehendi amaras. Præcipue apud illos delignationis flomus vocata. Cerrum est, in nive plerumque vermes reperi lumbricis haud absimiles; unde fuerit non improbabile plantas ex ea oriri posse.

570. Afferunt veteres, ex lapidibus herbas agni. Fieri posse docet id quod velut in dubium admittitur, busones scilicet in medio lapidis cœsi aliquando repertos fuisse. Silices quoq; terra injecti museum colligunt; & partitaria, aliquæ flores muris innalcuntur. Sed an vulgaris sit later aut lapis, an ex limo & rimis, nondum docuit observatio accuratrix. Sambucum enim Fraxinumq; aliquando ex tuntrum muris provenire notarunt, cum ex fissuris crescere non controvenerenda veritas sit; adeo ut crassifolibus iter præbeat dividens se lapis. Prætereat dubitatur, an & camento illud debeatur, aut an non aves semina disjiciant. Scopuli quoq; herbescunt; sed putem herbas tales reperiendi ubi terra putreficit. Compertum & illud, magnas arbores in lapidinibus crecentes axis impressile radices.

571. Fodinas Germanicas memorant in fundo vegetabilibus cœtescere, afferuntque operari, magis quid virtutis inesse, quod colligi se non patientur.

572. Maris arena raris vernal plantis. Veterum nonnulli imputant id Soli humorem præstantem per exhalationes, antequam terra incorporetur, & plantam nutritre queat. Testantur, arenas radices semper limo infigi, neque dari arenas venas si processeris ad aliquam a superficie profunditatem.

573. Circumfertur ex vero, plantas quasdam ad tempus germinantes suo vicitate succo, sine extranei nutrimenti admixtculo, quod terra, aqua, lapis, &c. suggerat. De hac videatur Experimentum 29.

Experimenta varia spectantia plantas peregrinas.

574. Ex relatu elt, Terram Indicanæ cœli diffitaramq; regionum faburrandæ navi exportatam in aliquod Italiz solum, herbas protulisse Exoticas, Europæis incognitas. Ex earum quoque radicibus, corticibus, seminibus simul contusis, aliisque admixtis terra, probeque irrigatis aqua calida, provenient herbæ aliis non absimiles.

575. Plantæ ex calidis plagiis traduces in aliasque tranivecte laborant in extrudendo germine eo tempore, quod climatis sui proprium. Utigur noxa atqueatur, nihil amplius requiritur, quam ut tuta sint adversus injuriam retardationis ex frigore. Ex Historia quoq; fide ex flat, quod frumenta calidi soli in frigidius translata præcocitate superrent vulgare illud frigidioris terræ. Verisimile est, meliorem fore experimentum succellum in frumento quam arboribus, cum granatantum sint annua, unde virtus semen non consumitur, cum in arbo re yilescat ex ea, in quam translata migrat humo.

576. Complures plantæ, quas aura benignioris cœli educat, expertæ rigidioris inclemantium sub extremum nihilominus ver pullulabunt, germine maximam æstatis pattem integro, ut docet semen mali auranti, citri, &c. eorum semina extremo Aprilis in terram conjecta dabunt gratissima acetaria, aliis herbarum admixtis: nec dubito quin semen caryophylli, piperis, &c. si hic viride haberi possit tempore fermentis, idem comprobaret.

Experimenta varia spectantia tempestates quibus planta proveniunt.

577. Ex floribus, granis, fructibus quedam præcoccia sunt, alia lerotina. Florum apud nos præcoquuntur, primula veris, violæ, anemonæ, alphædelli.

deli palustres, crocus vermis, tulipæ nonnullæ, quæ omnes frigidæ, proptereaque, ut videtur, augecent, calorem Solis acius persentificantur, quam herbæ calidæ; ut frigida manus citius quam calida minimum percipit calorem. Illis proximæ sunt paretaria, Verbasum, hyacinthus, flores rosmarinii, &c. post illas, veronica, rosa, pseudoacorus, &c. novissimæ sunt caryophylli, malva hortensis, delphinium, &c. matutini flores sunt, illi mali persici, amygdali, corni, chamaeleæ, &c. quoquinque istæ dant arbores, multo turgent humore & aquo & oleoso. Ideo crocus vernalis, cum herba sit oleoso succo, præcox est, citius enim illas, quam arbores sicciores Sol afficit. Granorum hi sunt gradus, secale & triticum, avena, hordeum, pîsa, fabæ; nam etiâ fabæ & pîsa vi entia eis apta prius reddantur, siccata tamen, equorum pastus, tardissime matura videamus: pinguis bus granis minus talia prævertentibus. Fructuum præcoxi simili sunt, fraga, cerasa, uva, citr'pa, uva corinthiacæ; deinde mala, & pyra, præcoqua armeniaca, fructus rubi Idz; inde pruna damascena, & pleræque pruno uitæ species & mala persica, &c. ukimo sunt loco mala, pyra hiberna, uva, nuces, cotonea mala, amygdala, pruna sylvestria, baccæ cynosbati, lupuli, mel/pila, lora, corna.

578. Notandum, arbores, quarum sera maturitas, pleromque citius efflorescere, ut probant malus persica, cornus, prunus sylvestris, amygdala, &c. & naturæ providè sua administrantis hic eluet industria, quod festinos emitat flores, cum alioquin efficax Sol's calor ad plenam maturitatem comitari non posset.

579. Fructuum quoq'undam geminus, sed raro, provenitus est; quo refer pyra nonnulla, fraga, &c. Sunt illi ex eorum genere, qui nutrituntur plenius; quo sit, ut absoluta periodo ante quam Solis calor nimium elongescat, aliam implere queant. Ex floribus violæ uno in anno bis renascuntur, præsertim albae duplices; atque ista planta humido abundat. Rosarum similis fœcunditas, sed sine amputacionis neglectu, ut ante audivimus.

580. Molcovia quanquam nonnisi ultimo vere frumentum excrescere patitur, messis tamen eorum nostræ maius itare æquat. Ratio est, quod dispersa nix comp'imat terræ virgorem, usque edocet sumus, longa apud nos hyemes facere ad anni fertilitatem; quibus clapis flores frumentumque præcocius & serotinum proveniunt simulaneo fecerant, unde agricolis sâpe turbæ. Rosas enim rubras & damascenas idem tempus conficiendas præbet, concutitque frumenti & hordei messis. Sed plerunque id accedit, quod præcociora quasi præstolando serotonis coincidunt, non vero quod illa tardiora proventus accelerentur.

581. Arborum fructiferarum variæ alit mitius clima terræ, quæ teneros matulosque fructus dominant, continuata integri fere anni per vices sibi succedentes fertilitate. Idem pene tribuunt apud nos malo aurantio per magnam æstatis partem, ut & sicci. Et profecto huic tendit natura dirigens plantarum motus. Sed quia vel succo absumento destituuntur, aut incubo hiemis frigore retardantur, ideo non nisi succulenta calido in solo hanc succedaneæ maturitatis periodum absolvunt.

582. Qædam herbæ tantum sunt annuæ, atque hoc temporis circuitu proflus cum suis radicibus

emoriuntur, ut borrago, lactuca, cucumeres, melones, moschata, ocymus, tabacum, emen synapi, atque omne feumenti genus. Aliae in complutes annos integræ persistant, ut hyslopus, chamædryos, lavendula, scenicum, &c. Ratio, quare emoriantur, duplex est; prima est feminis teneritudo, aut debilitas, angustæ vitalitatis, aut appetet in boragine, lactuca, cucumere, frumento, &c. Ideoque nihil horum existit calidum: altera, quod herbæ quædant levissimo frigore perstringantur, ut ocymus, fenum sinapi, omnesque illæ calore prævalent.

Experimenta varia spectantia durationem herbarum aut arborum.

583. Durabilitas maxime in iis conspicua, quibus corpus est largissimum, ut sunt quercus, ulmus, castanea, lotus arbor, &c. Sed arbores hoc spectat; in herbis enim sâpe contrarium obtinet: cum borago, brassica, pepones vasta sati mole, brevi duratione sint, & hyslopus, salvia diu integra persistit. Ratio est, quia vitalitas arborum ex vigoris demento & succi quantitate dependet, satis alioquin munitarum corticis cirenit aduersus injicias aeris. Herbe autem succo aluntur languido, mollie, conicearata, quæque vita longiori præcellunt, acri odore lignosoque caule sunt.

584. Arbores glandiferae fructiferis præstant durabilitatis prerogativa; imprimis quarum fructus sunt humidiores; ut quercus, fagus, castanea, juglans, amygdalus, pinus, &c. durabilitate antecunt malum, pyrum, prunum, &c. causa est pinguedo & oleoginositas succi, qui consumptioni magis resistit, quam aqueus.

585. Arbores, quæ serius frondescunt, & defrondescunt, longevitatem illas excedunt quibus frondes citius ensescunt, deciduntque. Causa est, quia tardior productio fixum magis humorum arguit, altera magis laxum, faciliterque resolubilem: eadem ratio obtinet, cur agrestes arbores longius quam hortenses evum agunt; & in eadem specie illæ fructibus acidis, quam dulcibus.

586. Nihil est quod æque conductit prolongatione arborum, spinarum, herbarum vita ac frequens amputatio, quæ quoties repetitur, succum plantæ renovat, ne tam late effusa luxuriet, nec tam languide adolescat, quam si amputatione ea uisset; adeo ut plantæ annum vivere solent, si tempestiva reseccio non intermitatur, parciorque earum sit usus, continuoque excrescere permittantur, vitalitate annum excessu sint; ut ex parte notatum, tales, lactuca, portulaca, cucumer, & similes. Arbores luxuriantes in cæmiteris aut ædium ruinis sunt sine ramis adeo densis & pumilæ.

587. Aliquo experimento tentari posset artificiosa plantarum longævitas supra eam quam nativa cujusque periodi s' includit, ut si caule tritici efficere cupias, explendo integru anni spatio patrem. Presupponimus semper, eam ita tractandam, ut enecantis hyemis periculum effugiat; cum sermo noster intra prolongationem dati à naturæ ævi subsistat. Concipio, velut axioma admittendum, quicquid serotonam reddit arborem, longævitati conducere. Expediret periculum facere in umbra tritici caule, & circumjecto receptaculo ligneo, stramen ejus non attingente, ut publice circumfluus æi excludatur.

De

De conservatione fructuum plantarumque tam
in arbore aut caule quam decerpitorum, agemus
sub titulo de conservatione corporum.

*Experimenta varia spectantia varias plan-
tarum figuras.*

588. Particulares plantarum figuratas relinquimus
descriptioni speciatim iis occupatae, contenti ge-
neratum instituta quorundam et spectantium ob-
servatione. Arbores & herbe in ramis producēdis
non habent figuram, nec ordinem sequuntur. Cau-
sa est, quia succus in cortice repressus non simul pro-
rumpit (ut in arborum corporibus truncis aut
herbarum caulis) donec ramos proferunt; &
quando prorumpunt, fortuito se exerunt, qua via
datur in coccine. Verum est, quodam dispersis ma-
gis exire ramis, ut solerilex, pyrus hiberna, malus
cotonea, mespilus, citrea, quodam exactiori pyra-
mide fastigiantur, & in umbonem allungunt ternū,
ut pyrus (cuius originem Critici arcet sunt à πυρί,
ignis) malus Autanua, abies, sorbi arbores, tiliæ,
malus medica, quodam magis expansæ sunt, ut fa-
gus, fagi formina, &c. ceteræ magis indifferenter se
habent. Causa cur ita dispersant ramos, est festina-
ta suci eruptio, unde justa proceritate corpus non
effertur, sed oberrantibus circa terram ramis. Cau-
sa pyramidis, est succi represso longe antequam
ramos emitur, ejusque aequali gradu consumptio
simulacilli prodeunt. Dispergo est ex succo co-
pioso fustum delato sine consumptione, & simulta-
nea festinatione non intermissis vicibus.

589. Herbe, non vero arbores, inveniuntur, quæ
poscent dicti observare ordinem in edendis frondi-
bus; utpote articulis nodisque distinctæ totidem
obstaculis germinationis, vices flagrantis ut se
promoveat, quales garyophyllus flore simplici, fœ-
niculum, scutellatum, acutinæ, canne. Causa, in-
æqualis ascensus succi, ut ad viæ obiectæ quasi retar-
datus subsistat. Videntur quoque artius compa-
cto caule durescere, unde impedimentum sursum
tendentis succo, donec in nodum se collegerit, ex
quo cœactior exit urgeturque ad proferendum.
Hinc earum plerique cavae sunt, caule sicco, ut fœ-
niculum, stipula, arundo.

590. Floribus omnibus accurata figura est, quo-
rum numerus quaternarium aut quinariū non
excedit, ut primula veris, flores cynosbati, ro-
se moscatæ flore simplici & caryophylli tales, &c.
qui frondibus quinis constant: lilia, Irises, flores
borraginis, buglossæ, &c. qui quaternas habent:
quodam innumeros proferunt flores, sed parvos,
ut calendula, trifolium. Videmus etiam folliculos
& pediculos quibus flores sustentantur, figuratos
esse, ut quinque folia externa graminea, quibus
flores rosæ includuntur ante expansionem folliculi ca-
ryophyllorum. Sunt & frondes figura alia rotun-
da, alia oblonga, nulla quadrata, multæ extremita-
taibus ferratis vel laciniis; quales in floribus ra-
re: existimo enim lacinias caryophyllorum re-
spondere inæqualitatib[us] foliorum in queru, vinea, &
similibus. Sed illæ raro aut nunquam potius spi-
ras habent.

*Experimenta varia spectantia præcipuas planta-
rum differentias.*

591. Paucæ plantæ florent antequam fronde-
scant, ut amygdalus, malus Persica, cornus, pinæ
nigra, &c. sed plutimis frondes priores sunt flori-
bus, ut probat malus, pirus, prunus, cerasus, spina

alba, &c. causa, in his ubi flores antevertant, est
acer spiritus (ideo plerumque citius exhibent fru-
ctus tempore veris, sed quotum senior maturitas,
ut pleraque prædicta particularia) aut oleofus
succus, frondibus quam floribus producendis
aptior.

592. Quodam plantas tota hieme viror non de-
serit, aliae defontescunt. Quæ hiemem ferunt illæ
so virore, sunt ilex, hedera, buxus, abies, taxus, cy-
prellus, juniperus, laurus, rosmarinus. Causa viri-
ditatis integri est arctior compactiorque foliorum
substancia, pediculorumque. Cujus iterum causa
est tenax & viscosus plantæ luceus, aut vigor, ea-
rumque calor. Prioris generis ex ilex, cuius succus
ea viscibilitate, ut ex ejus cortice pareatur fiscus,
Caudex hedera tenax est, nec ea fragilitate, quam
in aliis parvis virgultis experimentum: abies præbet
picem: lignum buxi solidum & ponderosum est;
quod globi docent. Taxus constat valido & flexili
ligno, arcubus id probantibus qui ex eo sunt. Se-
cundi generis est Juniperus, ligno odoro, fortiter
ignis calorem intendente; auri quoque calidum
& aromaticum est lignum. Sic quoque se habet
rosmarinus inter frumenta. Frondium densitatem
causatur levitas & splendor, ut in lauro, & illice, bu-
xo, &c. aut duritas in spiram coiens, ut in ceteris.
Tentari posset rosmatinus insitio, lauri, aut buxi in
truncum illicis, cum istas plantas integræ suparet
hiemis. Operæ quoque pretium fore experiri insi-
tationem aliarum arborum, seu fructiferae deligantur
aut sylvestres, ut observeretur scilicet, an non fructus
frondes ferotinas in proiectio rem extendant
hiemem, qui ilex ut plurimum hiemi sua donat.
Forte chamælea in illicem vel age folium insitio
translata grandior præcocior que evadat.

593. Plantis nonnullis utit flores, tamen fructus
non defunt, & contra, in aliis utrumque requiras fru-
stra: pleræq[ue] arbores fabæs materiae, grandiores,
ut quercus, fagus &c. conspicuæ flore non vernant,
ex fructiferis quoque arboribus paucæ ut morus,
juglans, &c. quodam frutices, ut juniperus, ilex,
flores non edunt: variæ herbeæ semina, fructibus
paria, proferunt, non flores, ut portulaca, &c. quæ
non flore, nec fructu induuntur, paucæ omnino
sunt, ut cerasus duplex, salix, &c. sed de ceraso du-
bitatur, an non artifici aut cultura hoc opus sit. Si
arts hic regnat, tentari posset, quid valeat in dupli-
candis malialiorumque fructuum floribus. Quæ
& flore & fructu destituantur, multæ non sunt, ut
ulmus, populus, buxus, filix, &c.

594. Sunt quæ continuo in altum effertur
incremento, seque ipsiæ sustentantur, ut quæ inter
arbores plantasque sunt grandiores. Aliæ humi re-
punt, arboribusque vel pedamentis fulciendæ im-
plicantur, erigere se invalidæ, ut vinea, hedera, ve-
pres, vitis alba, periclimenntum vel caprifolia, lupu-
lus, climatis, camomillum, &c. caula ex parte jam
dicta, quod omnes plantæ sursum naturaliter
ascensu enitantur. Sed si succus protrudatur sur-
sum præpropere, gracilescit truncus ponderi fe-
rendo impar, unde in postrema hac specie proven-
tus celeritas.

*Experimenta varia spectantia modum com-
positionis & terrarum emenda-
tionem.*

595. Quod primum sele offert ac utilissimum
adjumentum, stercoratio est. Bonitate ceteris
præstat

praetar stercus ovium, secundas tenet stercus vacinum, tertio loco habetur equinum, sed calore per mixtura refingendo. Columbinum horto imprimis prodest, quæque terræ mensura modica constant. Stercorandi ratio in usum venit hæc, ut terra arato inverti solita finum dispersum accipiat protinus ante arationem aut sementem, atque ita acando obruatur. Jacto enim diu ante per arva, Sol pinguedinis plurimum decoquit. Si pascua sit terra, aliquanto serius & sub hiemis viciniam disjice, ut languescens Solis calor minus exsiccat. De Compositione qua specialiter spectat horti culturam, ut de areola calefactoria, &c. ante [Exper. 401. &c.] legimus.

596. Alterum, miscellas terras inspergere, ut mergam, calcem, arenam marinam, palustrem, terræ superingesta, eisque varie miscendo temperatis. Mergam commendat pinguedo, & calor inter extrema mediis: proxima est arena marina, cui proculdubio aliqua virtutis prærogativa est ex sole, vite rudimento. Calx nimis aliquantum terram adurit; ut convenienter sit locis frigido-limosis, humidis. Sed agricultor versatissimi sermonibus interfui, cum errare vulgo diceret eos, qui calcem terræ aratoria prodele censem, non vero pascue, cum & gramine, & frumento proficia sit. Sed errori occasionem dedisse, quod terram calce subactam, vario neque intermissionem passo preventu, deterant, exhaustantque, ut deinde exhausta non nisi parce in gramen sufficiat. Utile fuerit tentare quid sit futurum, si terra aratum passata calcem accipiat paulo antequam subigatur, que deinde tractetur ut simus: sed oportet friabilem reddiderit pluvia, aut quod jacuerit inculta; terra glebosæ in circuitum se volvente: memini enim insignem hortum, cui campus quasi superingestus erat, primo plantationis anno egregie protulisse fructus, cum terræ superficies plerumque fecundissima sit; quæ tali apparatu duplicatur. Sed ego procul mihi persuado, si absque magnis impendis effici possit ut terra abundet sole petra, optimam eam fore. Modus accelerandi productionem satis petra est, ut Sol arceatur, & germinaturis vegetabilibus ponatur obstaculum. Ideo si operimento, terræ aliquantum complexo, ex stramine tegumentum imponas, aut tabulis terram testam consernas, saltem petra fundus dabit. Ex palustri aut fluviali terra sit optima compositio, si præterim diu purgata non fuerit palus, ne aqua nimis sit jejuna. Addo, & admixta ei calce fore adjumentum.

597. Tertius modus terram corrigendi est ex aliis substantiis, que secundandi virtute imprægnatae sunt, etiæ mera terra non sit. Hic cineres excellunt; adeo ut circumvicinia Ætnæ regio & Vesuvio compenseret quodammodo crebratum eruptionum dispendia, rara soli benignitate, quam dispersi hic illuc cineres ingenerant. Fuligo non spissæ conspersa per campum aut hortum, probatam compositionem reddit. Sal quoque, sed obstat pretium. Docuit tamen experientia quod frumento sativo admixtus atque una consitus proficit. Sed mihi hæc sententia, quod calx in cinerem redacta

frumentoque sativo addita conducere possit, forte ut calx super terram dispersa. De seminum maceratione in variis cum aqua mixturiis ut vigorem colligant, aut de irrigatione terræ per aquas compositas, ante [Exper. 402. &c.] legimus.

598. Quartum corrigendi terram remedium est, si vegetabilia putrescere in terra patiaris, atque ea ratione pinguefacias; ut frumenti stipulas, præsertim pisorum. Filices in terram conjectæ cœlo primum hiemante, secunditatem conciliant. Expediret periculum facere an congestæ arborum frondes, calce aut fimo admixtis, ut intendatur vigor, bonam in compositionem coirent, cum nihil æque neglectum habeatur, pereatque, quam frondes arborum. Nunc autem prout dispersæ jactantur, neque mixtura subeunt, acida potius qualitate, quam ulla alia terram imbuunt.

599. Quintum terræ adjumentum est calor. Antiqui ericam, filices, carecta vento flamas per agrum tertamque rapienti exurenda dedere. Calor quoque ex partibus & receptaculis ad emendationem faciunt. Terra etiam ad meridiem obversa commodum colligit; velut & ovium caulis adjuvatur, calore scilicet ac compositione. Conspicit forte quis, an sub adventum hiemis non profit terram sparsis obducere silicibus (quod præcedens experimentum voluit) ut intendatur calor. Quin etiam suspicio est quorundam agriculturæ artem intime callentium est, quod collecti & superterrâ lapidosam cumulati filices (cujus rei frequens usus) non constituant probatam atque ex artis præscriptio agriculturam, quod continent terræ calorem, ne dilabatur.

600. Sextam telluris juvandæ rationem præbet irrigatio, quæ duplex. Altera constat tempestiva aquæ admissione & exclusione; quæ nunc justi morata spatio temporis proficit, nunc nimia si stagnet ac diutius subsistat, nocere solet. Sed siunt hæc solo pratorum commodo, quæ diffitum longe fluent habent. Altera est, aquæ derivatio ex terris, ubi seaturinges dantur, decliviis in solum humilis per canales, ex quibus transversum ædis dispersa latius aqua effluat. Atque hæc deductio lucri spem facit ex frumenti & graminis feliciore proventu; eo luculentiore, quo terra declivis fecundior est, quia abrasum nonnihil ex terræ pinguedine, secum abripit. Sed quocunque demum spectetur modo, nunquam utilitate caret. Generatim, ubi paludes quæque iis similis aquæ facto velut diluvio exeuunt, illa exundatio per hiberna aquarum incrementa sequenti æstati fertilitatem præstat. Causa fuerit, quod & terræ confervet calorem & illam ipsam nutriat. Sed in paludibus versati, affirmant fossas vel canales sic habendos, ne nimia aquæ stagnantis mota, ulvam palustrem & carces gignat. Tum enim terra instat memoris excludit Solem, unde subsistens humor efficit non istius anni gramen ex voto sit. Tantum de irrigatione. Quæ ad evitandam percolandamque nimiae aquæ copiam, & terræ in eo genere adjuncta, spectant, alibi diligentiam nostram haud effugient.